令和６年１０月２１日

教育局高校教育課

報道関係者 各位

令和７年度山形県立高等学校及び山形県立特別支援学校高等部の

入学者募集について

このことについて、10 月定例教育委員会において別紙のとおり決定しましたので、

お知らせします。

＜問い合わせ先＞

 高校教育課   課長補佐  黒木 晃

      ℡ ０２３－６３０－３１０６

 特別支援教育課 課長補佐  森 豊

      ℡ ０２３－６３０－２８７３

 報道監     教育局長  庄司 雅人

１　山形県立高等学校全日制の課程及び定時制の課程

入学定員

山形県立 普通 160

探究 理数探究、国際探究 80

同 普通 200

理数 40

同 普通 200

同 普通 160

音楽 40

同 工業 機 械 技 術 40

電 気 電 子 40

情 報 技 術 40

建 築 40

土 木 ・ 化 学 40

同 普通 160

体育 ス ポ ー ツ 80

同 普 通 午前 40

午後 40

夜 40

同 普通 160

農業 食 料 生 産 40

商業 情 報 経 営 40

同 総合 120

同 家庭 食 物 40

福 祉 40

看護 看 護 40

同 普通 200
　普通科一般コース160名、普通
科探究コース40名をそれぞれ募
集する。

同 工業 メカニカルエンジニア 40

ロボットエンジニア 40

Ｉ Ｔ エ ン ジ ニ ア 40

同 普通 80

同 総合 40

同 農業 農 業 経 営 40

み ど り 活 用 40

工業 機 械 40

電 子 情 報 40

商業 流 通 ビ ジ ネ ス 40

同 普通 200
　入学定員に併設型中学校から
の入学者数も含む。

同 総合 120

同 普通 160 普 通 夜 40
　普通科一般コース120名、普通
科探究コース40名をそれぞれ募
集する。

最 上 校 普通 40

同 普通 80

金 山 校 普通 40

同 農業 食 料 生 産 40

農 産 活 用 40

工業 機 械 電 気 40

環 境 デ ザ イ ン 40

商業 ビ ジ ネ ス 創 造 40

真 室 川 校 普通 40

別　紙

学　校　名
全 日 制 の 課 程 定 時 制 の 課 程

新 庄 南 高 等 学 校

新庄神室産業高等学校

谷 地 高 等 学 校

左 沢 高 等 学 校

新 庄 北 高 等 学 校

村山産業高等学校

設 置 学 科 入学定員
特　　　記

設 置 学 科

山形中央高等学校

寒 河 江 高 等 学 校

上山明新館高等学校

霞城学園高等学校

寒河江工業高等学校

山 形 西 高 等 学 校

山 形 北 高 等 学 校

山 形 東 高 等 学 校 　一般入学者選抜において、理
数探究科と国際探究科をあわせ
て、探究科として募集する。

山 形 南 高 等 学 校

山 辺 高 等 学 校

天 童 高 等 学 校

北 村 山 高 等 学 校

東桜学館高等学校

山形工業高等学校

入学定員

同 普通 120

探究 理数探究、国際探究 80

同 普通 160

同 工業 機 械 加 工 40 総 合 夜 40

機 械 制 御 40

電 気 情 報 40

建 築 40

環 境 工 学 40

商業 総 合 ビ ジ ネ ス 40

会 計 情 報 40

同 農業 食 料 生 産 経 営 40

農 業 資 源 活 用 40

同 普通 160

同 総合 80

同 普通 200
　普通科一般コース160名、普通
科探究コース40名をそれぞれ募
集する。

同 工業 機 械 40

電 子 40

福 祉 環 境 40

同 総合 40

同 普通 40

同 普通 200

理数 80

同 工業 機 械 40

電 気 電 子 40

情 報 通 信 40

建 築 40

環 境 化 学 40

同 普通 120

総合 120

同 水産 水 産 40

同 農業 食 料 生 産 40

食 品 科 学 40

同 総合 80 総 合 昼 40

同 普通 120

探究 理数探究、国際探究 80

同 普通 120 普 通 昼 40

同 普通 80

工業 機 械 制 御 40

電 気 電 子 40

環 境 技 術 40

商業 ビ ジ ネ ス 流 通 40

ビ ジ ネ ス 会 計 40

情報 40

同 総合 40

合 計 6280

庄内総合高等学校

加茂水産高等学校

致 道 館 高 等 学 校

高 畠 高 等 学 校

   ※山形東高等学校、米沢興譲館高等学校、酒田東高等学校の「探究科」は、理数に関する学科である理数探究科と
     国際関係に関する学科である国際探究科を合わせて募集する場合の総称として記載しています。

遊 佐 高 等 学 校

鶴岡中央高等学校

鶴岡工業高等学校

荒 砥 高 等 学 校

　一般入学者選抜において、理
数探究科と国際探究科をあわせ
て、探究科として募集する。

入学定員

酒 田 東 高 等 学 校

酒田光陵高等学校

酒 田 西 高 等 学 校

設 置 学 科 設 置 学 科

長 井 高 等 学 校

　一般入学者選抜において、理
数探究科と国際探究科をあわせ
て、探究科として募集する。

南 陽 高 等 学 校

長井工業高等学校

小 国 高 等 学 校

米沢鶴城高等学校

米 沢 東 高 等 学 校

学　校　名
全 日 制 の 課 程 定 時 制 の 課 程

特　　　記

米沢興譲館高等学校

庄内農業高等学校

置賜農業高等学校

　全日制の課程において、機械
加工科と機械制御科、建築科と
環境工学科、総合ビジネス科と
会計情報科は、それぞれまとめ
て募集する。

280

２　山形県立高等学校通信制の課程

同

３　山形県立特別支援学校の高等部

入学定員

若干名

若干名

同 若干名

同 14

同 22

同 11

同 若干名

同 14

同 14

同 22

同 11

同 11

同 11

同 24

同 16

４　山形県立高等学校専攻科

山形県立

５　山形県立特別支援学校の高等部専攻科

山形県立

山 辺 高 等 学 校

（注）受入れ区域について特別な事情がある場合には、県教育委員会が調整する。

学　校　名 設置学科 入学定員

学　校　名 設置学科 入学定員

山形県立霞城学園高等学校
普　　　通 120

服　　　飾 40

普　　　通 80

学　校　名 受入れ区域 設置学科

普　　通
山 形 盲 学 校 　県下一円

庄内総合高等学校

山形県立
保健理療

山 形 養 護 学 校 　県下一円 普　　通

山 形 聾 学 校 　県下一円 普　　通

米 沢 養 護 学 校

【総合コース】米沢市、南陽市、高畠町、
　　　　　　　川西町
【就労コース】米沢市、南陽市、高畠町、
　　　　　　　川西町、長井市、小国町、
　　　　　　　白鷹町、飯豊町

普　　通

ゆきわり養護学校 　県下一円 普　　通

米 沢 養 護 学 校
西 置 賜 校

　長井市、小国町、白鷹町、飯豊町 普　　通

鶴 岡 養 護 学 校 　鶴岡市、庄内町、三川町 普　　通

新 庄 養 護 学 校

【総合コース】新庄市、金山町、最上町、
　　　　　　　舟形町、真室川町、大蔵村、
　　　　　　　鮭川村、戸沢村
【就労コース】総合コース同様

普　　通

酒田特別支援学校 　酒田市、遊佐町 普　　通

村山特別支援学校 　山形市、上山市、天童市、山辺町、中山町 普　　通

　村山市、天童市、東根市、尾花沢市、
　大石田町

普　　通楯岡特別支援学校

学　校　名 受入れ区域 設置学科 入学定員

上山高等養護学校

　山形市、寒河江市、上山市、村山市、
　天童市、東根市、尾花沢市、山辺町、
　中山町、河北町、西川町、朝日町、
　大江町、大石田町

普　　通

鶴岡高等養護学校 　鶴岡市、酒田市、庄内町、三川町、遊佐町 普　　通

普　　通

同 山 形 聾 学 校 県下一円
商業技術

楯岡特別支援学校
大 江 校

　寒河江市、河北町、西川町、朝日町、
　大江町

山 形 盲 学 校 県下一円 理　　療 若干名

若干名

生産技術 若干名

看　　　護 40